
 

 

東 京 都 下 水 道 局 

技 術 調 査 年 報 

-2018- 

Vol.42 

 

Annual Report on Technical Research & Development 

Bureau of Sewerage , Tokyo Metropolitan Government 

 

 

 

 

平成 31 年 3 月 

 

東京都下水道局 



東京都下水道局 技術調査年報-2018-  Vol.42

本書について　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

＜参考資料＞　特許などの取得状況　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2
[...]
では、2014 年に策定した下水道事業初のエネルギー基本計画「スマートプラン 2014 との

両立」や、「最新技術の先導的導入」、「下水道サービス向上による温室効果ガス排出量増加

への対応」の 3 つの基本方針と、「徹底した省エネルギー」や「処理工程・方法の効率化」、

「再生可能エネルギーの活用」、「技術開発」など 6 つの取組方針に沿って、24 の対策を掲

げ、戦略的に削減していく（図 3）。 

 

2-4-1東京都下水道局技術調査年報 -2018- Vol.42 130



 

取組方針 

①徹底した省エネルギー 

②処理工程・方法の効率化 

③再生可能エネルギーの活用 

④技術開発 

⑤協働の取組 ⑥お客さまとの連携 

「スマートプラン 2014」 

との両立 

下水道サービス向上 

による温室効果ガス 

排出量増加への対応 

最新技術の先導的導入 

基本方針 

図 3 基本方針と取組方針 

 

5．主な削減対策  
 次に、本プランで掲げる主な温室効果ガス削減対策の取組の一部を示す。  
5.1 徹底した省エネルギー  

再構築に合わせた省エネルギー型機器の導入（図 4）や照明の LED 化（図 5）に加え、

温暖化対策の効果を早期に発揮させるために、機能向上した省エネルギー型の設備を前倒

しで再構築する。 

  
図 4 省エネルギー型濃縮機の導入  図 5 水再生センター執務室への導入事例 

 
5.2 処理工程・方法の効率化  

反応槽のばっ気システムの最適化（図 6）に加え、多摩地域では、多摩川の対岸にある

水再生センター間の連絡管を活用し、効率的な汚泥焼却を行う（図 7）など、システム全

体としての効率化を図る。 

また、電力使用量の削減が可能な「省エネ炉」や廃熱を活用してエネルギーを創り出す

「創エネ炉」を導入拡大することで、汚泥処理工程で発生する温室効果ガスの一層の削減

を図る。 

2-4-1東京都下水道局技術調査年報 -2018- Vol.42 131



  
図 6 ばっ気システムの最適化 図 7 連絡管を活用した効率的な汚泥焼却 

 
5.3 再生可能エネルギーの活用  

太陽光発電（図 8）や小水力発電（図 9）の拡大導入により、可能な限り自らエネルギー

を確保し、化石燃料由来の温室効果ガス排出量を削減する。  

  
図 8 太陽光発電の導入 図 9 小水力発電の導入 

 
5.4 技術開発  

さらなる温室効果ガス排出量の削減

を目指し、活性汚泥モデルを用いて送

風量を最適制御して送風機電力を削減

する技術や、焼却廃熱を活用して発電

を行い、焼却炉自体以外に水処理・汚

泥処理施設にも電気を供給する「エネ

ルギー供給型焼却システム（図 10）」

などの技術開発を推進していく。  図 10 エネルギー供給型焼却システムの開発 

 
6．まとめ  

国内をはじめ、世界各地で温暖化が原因と想定される異常気象の発生が多発しており、

地球温暖化対策は、まさに「待ったなし」の状況である。 

「アースプラン 2017」の着実な実施により、率先して温室効果ガス削減対策を推進する

ことで、快適な地球環境を次世代に継承し、当局の「経営計画 2016」の目標の一つである

「良好な水環境と環境負荷の少ない都市の実現」に貢献する。 

2-4-1東京都下水道局技術調査年報 -2018- Vol.42 132



2-4-2 トータルエネルギー削減に向けた運転管理の工夫 

 

担当者 流域下水道本部 技術部 北多摩二号水再生センター 小橋 潤  
林 紀子  

山本 和興  
(現 福祉保健局 ) 

濱本 亜希  
(現 水道局 ) 
山下 博史  

(現 流域下水道本部 技術部 清瀬水再生センター ) 
 

1. はじめに 

東京都下水道局では、下水処理過程で消費され

る莫大なエネルギーを削減するため、水処理電力

量と当該電力量に影響する処理水の全窒素濃度の

二つを指標として、放流水中の全窒素濃度を維持

しつつ、送風機等水処理電力量の削減を目指す取

組（二軸管理）を進めてきた。  

一方、図 1 に示すように、汚泥処理も行ってい

る水再生センターでは、汚泥処理過程で消費され

るエネルギーも大きな割合を占めている。そこで、

浅川水再生センターにおいて、水処理と汚泥処理

を一体として捉えて、余剰汚泥引抜量の削減と DO

制御を組み合わせた運転管理（以下「余剰汚泥削

減運転」という）を行った。その結果、汚泥処理

工程における都市ガスや高分子凝集剤の使用量が

減少し、水処理工程で送風機電力量の削減を積極的に進めた年度と比較して、トータルで

エネルギーを削減できたので以下に報告する。  
 

2. 浅川水再生センターの概要 

浅川水再生センターは分流式の下水処理場であり、処理水量は 83,400m3/日である。水

処理工程は 4 系列（標準法、高度処理法）あり、風量制御は DO 制御、一部系列で NH4-N 制

御も可能となっている。汚泥処理工程は、生汚泥は重力濃縮、余剰汚泥は遠心濃縮されて

混合汚泥貯留槽で混合する。混合汚泥は遠心脱水機で脱水後に、省エネ型のターボ型焼却

炉（1 号炉・処理能力 60t/日・使用電力 150kW）もしくは流動層式焼却炉（2 号炉・処理能

力 100t/日・使用電力 400kWh）で焼却している。 

 

3. 調査内容 

余剰汚泥削減運転とは、水処理工程から引き抜いて汚泥処理工程に送る余剰汚泥量を減

らすことで汚泥処理エネルギーの削減を図る運転をいう。余剰汚泥の発生自体を抑制する

 
図 1 平成 28 年度浅川水再生センタ

ーの消費エネルギー内訳[単位：TJ] 

※トータルエネルギーは 62.7TJ。 

2-4-2東京都下水道局技術調査年報 -2018- Vol.42 133



表 1 調査条件と比較期間 

 

比較期間 余剰汚泥引抜量

RUN1 H27/3/15～4/13 1,100m3/日

RUN2 H27/5/26～6/13 500m3/日

ために、水処理工程では送風量を抑制せず、反応槽途中で硝化が完了するような目標値で

DO 制御を行う。浅川水再生センターでは、平成 27 年 4 月から、これまでの送風量抑制運

転に代わり、余剰汚泥削減運転を開始した。  
3.1 余剰汚泥引抜量の削減効果検証 

汚泥処理工程に供給する余剰汚泥量を減ら

すことで、濃縮機や脱水機の稼働台数および

稼働時間減による電力量の削減、脱水性の悪

い余剰汚泥比率の低下による高分子凝集剤の

使用量削減、脱水汚泥の含水率低下による都

市ガス使用量削減が期待された。そこで、平成 27 年 4 月 16 日以降、余剰汚泥引抜量を

1,100m3/日から徐々に 500m3/日まで削減し、汚泥処理・焼却電力量、都市ガス使用量、含

水率等、水処理施設への影響を調査した。降雨の影響が少なく、同じ焼却 2 号炉が稼働し

ている表 1 の期間で比較を行った。  
3.2 風量制御と余剰汚泥発生量の関係調査 

余剰汚泥引抜量を減らすと水処理工程で滞留する活性汚泥量が増加し、反応槽の MLSS

濃度が上昇する他、最終沈殿池において水量変動時に汚泥界面上昇によるキャリーオーバ

ーのリスクが生じる。そこで、余剰汚泥引抜量を削減してからは、反応槽で活性汚泥が内

生呼吸域に入って減量することを目標にして、高負荷時にも反応槽末端でアンモニアが残

存しないように完全硝化を目的に DO 制御の設定値を調整した。 

反応槽内の MLSS 濃度、放流水質の分析を行い、反応槽末端でアンモニアが残存する程度

まで送風量を抑制した平成 26 年度と余剰汚泥削減運転を行った平成 27 年度で余剰汚泥の

発生量と放流水質の年度比較を行った。  
 
4. 調査結果 

4.1 余剰汚泥引抜量の削減効果 

余剰汚泥引抜量を削減した RUN2 とそれ以前の RUN1 で汚泥処理電力量を比較した。余剰

汚泥引抜量が約半分になったことで、遠心濃縮機等の稼働台数や稼働時間が減少し、汚泥

処理電力量は 4,900ｋWh/日から 4,400ｋWh/日と約 10％削減された。また、汚泥処理各工

程への影響について表 2 にまとめた。余剰汚泥引抜量減少に伴い引抜汚泥濃度が高くなっ

た影響で、固形物量としては 7.0t/日から 4.5t/日の約 40％減となり、最初沈殿池引抜汚

泥（生汚泥）の引抜固形物量が同程度であったこともあり、脱水性の悪い余剰汚泥に対す

る生汚泥の比率が 1.5 から 2.3 と高くなった。この影響で脱水ケーキの含水率は 78.7％か

ら 76.4％に低下し、脱水ケーキ 1t あたりの都市ガス使用量も 76.5Nm3/t から 18.7Nm3/t

と大幅に減少した。図 2 は、焼却炉に投入する脱水ケーキを 1 時間おきに採取して測定し

た含水率と都市ガス使

用量との関係を示した

ものであるが、含水率

が低くなるほど都市ガ

ス使用量は少なくなる。

このため、余剰汚泥引

抜量の減量が含水率お

表 2 濃縮・脱水・焼却工程への影響  

 

焼却

生汚泥
(重力濃縮)

余剰汚泥
（遠心濃縮）

生/余剰
脱水ケーキ

含水率
高分子凝集剤

注入率
都市ガス
使用量

t/日 t/日 - ％ ％ Nm3/t

RUN1 10.7 7.0 1.5 78.7 0.37 76.5

RUN2 10.6 4.5 2.3 76.4 0.35 18.7

濃縮 脱水

2-4-2東京都下水道局技術調査年報 -2018- Vol.42 134



 
図 2 含水率と都市ガス使用量の関係 

よび都市ガス使用量の低下につながった

と推測された。  
 
4.2 送風量と余剰汚泥発生量の関係 

 以下の項目について、平成 26 年度（送

風量を抑制）と平成 27 年度（余剰汚泥削

減運転）で比較を行った。 

4.2.1 水処理状況（表 3） 

 平成 27 年度は、平成 26 年度と比べて、送風倍

率は 5.8 倍と増加し、A-SRT も高 MLSS に伴い 13.4

日と長くなった。ただし、汚泥の沈降性が悪化し、

最終沈殿池で汚泥界面が高水位で生じた。  
4.2.2 放流水質（表 4） 

T-N としては、平成 26、 27 年度で同値となっ

たが、平成 26 年度は硝化が抑制されて NH4-N が

4.4mg/L 残存していたのに対し、平成 27 年度は

0.8mg/L とほぼ完全硝化した。  
4.2.3 送風量と余剰汚泥発生量との関係 

平成 26、平成 27 年度の余剰汚泥引抜量と、運用した全ての反応槽内の活性汚泥量をそ

れぞれ固形物に換算した結果を図 3 に示す。図 3 の点線と数値は各年度の余剰汚泥引抜量

の平均値を示している。 

反応槽内汚泥量の変化をみると、平成 26 年度は焼却炉が停止して余剰汚泥を引抜けなく

なった 2 回を除くと大きな変動は認められなかったが、余剰汚泥引抜量を減らした平成 27

年度は反応槽内汚泥量が徐々に増加する傾向が認められた。そこで、下記式により水処理

工程における余剰汚泥発生量を算出したところ、平成 27 年度は 4.76t/日であり、平成 26

年度の 5.39t に対し約 10％減少していた。この理由としては送風量増加と余剰汚泥引抜量

減に伴う MLSS、A-SRT の増加が考えられる。一般的に、反応槽に空気を多く供給して反応

槽途中で有機物処理を完了させることで槽内に有機物→細菌→原生・後生動物といった生

物の食物連鎖が形成され汚泥が減量化することが知られている。 

余剰汚泥発生量（t/日）＝反応槽内汚泥量の増加量（t/日）※ + 余剰汚泥引抜量（t/日） 

 

※反応槽内汚泥量の増加量（t/日）は以下の計算式により求めた。 

反応槽内汚泥量の増加量（t/日）= (調査終了日槽内汚泥量（t/日）- 調査開始日槽内汚泥

量（t/日）)/ 調査日数 

 

表 4 放流水質（mg/L）  
年度 BOD T-N T-P NH4-N 

H26 9 11 1.0 4.4 

H27 4 11 1.3 0.8 

表 3 水処理状況（年平均値）  
年度 送風倍率 A-SRT(日) 

H26 5.1 9.0 

H27 5.8 13.4 

2-4-2東京都下水道局技術調査年報 -2018- Vol.42 135



4.7 5.0

26.8 29.8

15.1 14.6

14.1 8.8

0

10

20

30

40

50

60

70

H26年度 H27年度

ト
ー

タ
ル

エ
ネ

ル
ギ

ー
（

TJ
)

都市ガス

汚泥処理電力量

水処理電力

揚水電力

5861

 
5. 下水処理トータルエネルギー・コスト比較 

トータルエネルギーの推移を図 4 に示す。トータルエネルギーは、水処理電力（送風機、

沈殿池機械）、汚泥処理電力（濃縮・脱水電力、焼却電力）、都市ガス使用量から算出した。

各動力は、電力 1kWh＝3.6MJ、都市ガス 1Nm3＝43.1MJ とした。水処理電力量は、余剰汚泥

削減運転を推進した平成 27 年度は、平成 26 年度と比べて大幅に増加したが、それ以上に

多くのエネルギーを都市ガス使用量として削減できており、トータルエネルギーとしては

平成 26 年度よりも約 5％減少した。また、図 5 に示すとおり、平成 27 年度のトータルコ

ストは平成 26 年度と同等となった。なお、各動力等の金額換算は、年度によって単価が変

動するため、電力 1kWh＝13 円、都市ガス 1Nm3＝78 円、高分子凝集剤 1kg＝540 円、PAC1kg

＝25 円、ポリ鉄 1kg＝22 円とした。  

図 4 トータルエネルギーの推移      図 5 トータルコストの推移 

 
6. まとめ 

余剰汚泥削減運転を行うことにより、風量削減を積極的に促進した運転と比較して、ト